И.о. мирового судьи судебного участка № 4                                         Дело № 10а-35/15

Ленинградского района г. Калининграда

Уколова Т.А.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03 ноября 2015 года     г. Калининград

Судья Ленинградского районного суда г. Калининграда Гусельникова Л. А., с участием осужденных

П...........а И.В. и К...........я В.Н., оправданного Д...........а С.О., защитников Золотарева М.Ю., Ремесло Б.Ю.,

Соловьева А.А., Рыженко О.В., при секретаре Дашковском А.И., рассмотрев в апелляционном порядке в

открытом судебном заседании апелляционную жалобу защитников Золотарева М.Ю. и Ремесло Б.Ю. на

постановление и.о. мирового судьи четвертого судебного участка Ленинградского района г. Калининграда -

мирового судьи третьего судебного участка Ленинградского района г. Калининграда Уколовой Т.А. от 14

августа 2015 года об оставлении апелляционной жалобы К...........я В.Н. и П...........а И.В. на приговор

мирового судьи четвертого судебного участка Ленинградского района г. Калининграда от 13 июля 2015 года

и постановление мирового судьи четвертого судебного участка Ленинградского района г. Калининграда от

29 июня 2015 года,

УСТАНОВИЛ:

Постановлением мирового судьи четвертого судебного участка Ленинградского района г.

Калининграда Григорян М.В. от 29 июня 2015 года прекращено производство по уголовному делу в

отношении Г...........а К.В. по факту совершения преступлений, предусмотренных ст.ст. 116 ч. 1, 116 ч. 1 УК

РФ, в связи с отказом частных обвинителей К...........я В.Н. и П...........а И.В. от обвинения.

Приговором мирового судьи четвертого судебного участка Ленинградского района г. Калининграда

Григорян М.В. от 13 июля 2015 года К...........й В.Н. и П........... И.В. признаны виновными в совершении

преступления, предусмотренного ст. 116 ч. 1 УК РФ, и им назначено наказание в виде штрафа - П...........у

И.В. в размере 8000 рублей, К...........ю В.Н. - 5000 рублей. На основании акта амнистии от 24 апреля 2015

года К...........й В.Н. и П........... И.В. освобождены от наказания со снятием судимости.

Этим же приговором Д........... С.О. оправдан по ст. 116 ч. 1 УК РФ на основании ст. 24 ч. 1 п. 2 УПК РФ

за отсутствием в его действиях состава преступления.

22 июля 2015 года защитники Золотарев М.Ю. и Ремесло Б.Ю. подали апелляционную жалобу на

приговор мирового судьи четвертого судебного участка Ленинградского района г. Калининграда Григорян

М.В. от 13 июля 2015 года.

03 августа 2015 года уголовное дело в отношении К...........я В.Н., П...........а И.В. и Д...........а С.О.

поступило в Ленинградский районный суд города Калининграда для рассмотрения апелляционной жалобы.

07 августа 2015 года судьей Ленинградского районного суда г. Калининграда уголовное дело с

апелляционной жалобой защитников Золотарева М.Ю. и Ремесло Б.Ю. на приговор мирового судьи от 17

июля 2015 года было возвращено мировому судье четвертого судебного участка Ленинградского района г.

Калининграда Григорян М.В. в связи с наличием в апелляционной жалобе доводов о несогласии с

постановлением мирового судьи от 29 мая 2015 года о прекращении уголовного дела в отношении Г...........а

К.В. в связи с отказом от обвинения, препятствующих дальнейшему движению дела.

Постановлением и.о. мирового судьи четвертого судебного участка Ленинградского района г.

Калининграда - мирового судьи третьего судебного участка Ленинградского района г. Калининграда

Уколовой Т.А. от 14 августа 2015 года апелляционная жалоба К...........я В.Н. и П...........а И.В. на приговор от

13 июля 2015 года и постановление от 29 июня 2015 года мирового судьи четвертого судебного участка

Ленинградского района г. Калининграда оставлена без рассмотрения в связи с пропуском срока

апелляционного обжалования.

Защитники Золотарев М.Ю. и Ремесло Б.Ю. с постановлением мирового судьи об оставлении

апелляционной жалобы без рассмотрения не согласились и обжаловали его в апелляционном порядке в

Ленинградский районный суд г. Калининграда. В апелляционной жалобе защитники указали, что

апелляционная жалоба на приговор от 13 июля 2015 года подана ими в срок, а постановление мирового

судьи от 29 июня 2015 года о прекращении уголовного дела в отношении Г...........а К.В. они обжаловать не

собирались. Защитники Золотарев М.Ю. и Ремесло Б.Ю. просят отменить постановление мирового судьи от

14 августа 2015 года и рассмотреть по существу апелляционную жалобу на приговор мирового судьи от 13

июля 2015 года.

В судебном заседании защитники Золотарев М.Ю., Ремесло Б.Ю. и осужденные П........... И.В. и

К...........й В.Н. поддержали апелляционную жалобу по основаниям в ней изложенным.

Оправданный Д........... С.О. и его защитники Соловьев А.А. и Рыженко О.Е. не возражали против

удовлетворения апелляционной жалобы на постановление мирового судьи от 14 августа 2015 года.

 Г........... К.В., уголовное дело, в отношении которого прекращено 29 июня 2015 года в связи с

4

отказом К...........я В.Н. и П...........а И.В. от обвинения, в судебное заседание не явился, о месте и времени

рассмотрения апелляционной жалобы извещен надлежащим образом.

Выслушав объяснения сторон, исследовав материалы уголовного дела, суд апелляционной инстанции

приходит к следующим выводам.

В соответствии со ст. 389.4 ч. 1 УПК РФ апелляционные жалоба, представление на приговор или иное

решение суда первой инстанции могут быть поданы в течение 10 суток со дня постановления приговора или

вынесения иного решения суда, а осужденным, содержащимся под стражей, -в тот же срок со дня вручения

ему копий приговора, определения, постановления.

Статья 389.5 ч. 1 УПК РФ предусматривает, что в случае пропуска срока апелляционного обжалования

по уважительной причине лица, имеющие право подать апелляционные жалобу, представление, могут

ходатайствовать перед судом, постановившим приговор или вынесшим иное обжалуемое решение, о

восстановлении пропущенного срока.

К...........й В.Н. и П........... И.В. не обжаловали в апелляционном порядке приговор мирового судьи от 13

июля 2015 года и постановление мирового судьи от 29 июня 2015 года о прекращении уголовного дела в

отношении Г...........а К.В..

Защитники П...........а И.В. и К...........я В.Н. - Золотарев М.Ю. и Ремесло Б.Ю. в установленный законом

срок направили мировому судьей апелляционную жалобу на приговор от 13 июля 2015 года, которая

поступила на четвертый судебный участок 22 июля 2015 года.

В материалах уголовного дела отсутствует апелляционная жалоба на постановление мирового судьи

четвертого судебного участка Ленинградского района г. Калининграда Григорян М.В. от 29 июня 2015 года о

прекращении уголовного дела в отношении Г...........а К.В. и никто из участников уголовного процесса не

собирался и не собирается обжаловать это постановление.

С учетом изложенного у мирового судьи не было законных оснований для оставления без

рассмотрения апелляционной жалобы К...........я В.Н. и П...........а И.В., которые фактически лично не

обжаловали приговор от 13 июля 2015 года и постановление от 29 июня 2015 года, а апелляционная жалоба

защитников К...........я В.Н. и П...........а И.В. - Золотарева М.Ю. и Ремесло Б.Ю. на приговор мирового судьи

от 13 июля 2015 года подана в установленный процессуальным законом срок 22 июля 2015 года.

На основании изложенного суд апелляционной инстанции считает необходимым удовлетворить

апелляционную жалобу защитников Золотарева М.Ю. и Ремесло Б.Ю. на постановление и.о. мирового судьи

четвертого судебного участка Ленинградского района г. Калининграда - мирового судьи третьего судебного

участка Ленинградского района г. Калининграда Уколовой Т.А. от 14 августа 2015 года.

Руководствуясь ст. 389.28 УПК РФ, суд апелляционной инстанции

ПОСТАНОВИЛ:

Апелляционную жалобу защитников Золотарева М.Ю. и Ремесло Б.Ю. на постановление и.о. мирового

судьи четвертого судебного участка Ленинградского района г. Калининграда - мирового судьи третьего

судебного участка Ленинградского района г. Калининграда Уколовой Т.А. от 14 августа 2015 года

удовлетворить.

Постановление и.о. мирового судьи четвертого судебного участка Ленинградского района г.

Калининграда - мирового судьи третьего судебного участка Ленинградского района г. Калининграда

Уколовой Т.А. от 14 августа 2015 года об оставлении апелляционной жалобы К...........я В.Н. и П...........а И.В.

на приговор мирового судьи четвертого судебного участка Ленинградского района г. Калининграда от 13

июля 2015 года и постановление мирового судьи четвертого судебного участка Ленинградского района г.

Калининграда от 29 июня 2015 года отменить.

Постановление суда апелляционной инстанции может быть обжаловано в Калининградский областной

суд в порядке, установленном главами 47.1 и 48.1 УПК РФ.

Постановление изготовлено в совещательной комнате.

Судья            Л.А. Гусельникова

1